
CITTA' DI BENEVENTO

Numero Interno 50 del 26-02-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO

N. 30 del 28-02-2019

OGGETTO: TARIFFE TOSAP-ICP E DIRITTI AFFISSIONALI ANNO 2019

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 16:00 nella
sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la
partecipazione dei signori:

Presenza
On. Mario Clemente MASTELLA Sindaco Presente
Avv. Mario PASQUARIELLO Assessore Presente
Dott. Luigi AMBROSONE Assessore Presente
Dott. Oberdan PICUCCI Assessore Presente
Dott.ssa Maria Carmela SERLUCA Assessore Presente
Rag. Antonio REALE Assessore Presente
Avv. Felicita DELCOGLIANO Assessore Presente
Proff.ssa Rosa DEL PRETE Assessore Assente
Dott. Luigi DE NIGRIS Ass. Vice Sindaco Presente
Sig.ra Anna ORLANDO Assessore Presente

Totale: Presenti n.    9 - Assenti n.    1.

Partecipa in qualità di Segretario Generale Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO con
funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Il Presidente On. Mario Clemente MASTELLA, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
On. Mario Clemente MASTELLA Dott.ssa Maria Carmina COTUGNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 28-02-2019 - Pagina 1 di 6



CITTA' DI BENEVENTO

Assessorato:
Ufficio:

PROGRAMMAZIONE -
BILANCIO E

RENDICONTAZIONE

Proponente:
Serluca Maria Carmela

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 50 DEL 26-02-2019

OGGETTO:  TARIFFE TOSAP-ICP E DIRITTI AFFISSIONALI ANNO 2019

L'ASSESSORE ALLE FINANZE

Considerato:

che l’art. 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

dispone che il Consiglio Comunale ha competenza limitatamente all’istituzione ed

ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote,

demandando alla Giunta Comunale tale competenza;

la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.

Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Visti:

il D.Lgs n. 507 del 15 novembre 1993,  recante  la revisione e l’armonizzazione

dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della

tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche  nonché della tassa per lo

smaltimento dei rifiuti solidi  urbani;

il vigente Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta sulla pubblicità,

del diritto sulle pubbliche affissioni e pr la gestione del servizio delle pubbliche

affissioni, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 27/06/1994 ;

 il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e

per l’ applicazione della relativa tassa (T.O.S.A.P.), approvato con Delibera di

Consiglio Comunale n. 42 del 27/06/1994 e successive modificazioni ;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 28-02-2019 - Pagina 2 di 6



la propria precedente deliberazione  n. 228 del 30.11.2017 con cui si procedeva

alla conferma  delle tariffe imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche

affissioni e tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 2018;

il comma 919 della Legge n.145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019)  ha

previsto la possibilità di modificare le tariffe da applicarsi dall’anno 2019 in merito

all’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni nel modo

seguente: “ A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capi I del

decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono essere aumentati dagli enti

locali fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di

esso si arrotondano a mezzo metro quadrato.”

Considerato che tale ultima previsione legislativa  non permette più l’aumento

generalizzato delle tariffe fino al 20% sulle superfici fino ad 1,00 mq,

Dato atto che:

l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dispone che il termine

per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota

dell’addizionale comunale all’IRPEF, e le tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

il bilancio di previsione deve  essere approvato con delibera di consiglio comunale

entro il 31 dicembre di ogni anno ai sensi dell’articolo 151, comma 1 del Testo

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali, di cui al D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 25.01.2019 (G.U. 2 febbraio 2019, n.

28)  il quale stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione

2019/2021 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2019;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad un aumento tariffario  dell’imposta comunale

sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, a decorrere dal 1° gennaio 2019,

delle tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15.11.1993, n.507, nella

misura del 50% limitatamente alle superfici superiori al metro quadro con

arrotondamento delle frazioni di esso al mezzo metro quadrato per l’imposta sulla

pubblicità e nella misura del 50% per i diritti sulle pubbliche affissioni;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 28-02-2019 - Pagina 3 di 6



Ritenuto, altresì, per ciò che attiene le tariffe della  tassa per l’occupazione di spazi ed

aree pubbliche  di non disporre modifiche per l’anno 2019 confermando,

conseguentemente, le tariffe già in vigore per l’anno 2018;

Propone alla GIUNTA COMUNALE:

In ottemperanza a quanto previsto dal comma 919 della legge n.145 del 30.12.2018

(legge di bilancio 2019) di aumentare le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto

legislativo 15.11.1993, n.507, nella misura del 50% limitatamente alle superfici

superiori al metro quadro con arrotondamento delle frazioni di esso al mezzo metro

quadrato per l’imposta sulla pubblicità e nella misura del 50% per i diritti sulle

pubbliche affissioni;

di confermare, per l’anno 2019, le  tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree

pubbliche già in vigore per l’anno 2018;

di dare atto che le tariffe come sopra confermate contribuiranno ad assicurare

l’equilibrio del bilancio di previsione finanziario triennale 2019/2021 in corso di

redazione;

di prorogare la scadenza della Tosap e dell'imposta sulla pubblicità al 31.03.2019 così

come richiesto dal concessionario al fine di completare il passaggio di consegne al

nuovo concessionario;

di allegare copia del presente atto alla deliberazione consiliare di approvazione del

Bilancio di previsione finanziario triennale 2019/2021, ai sensi dell’art. 172, comma 1,

lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

di disporre idonee iniziative per assicurare la più ampia conoscenza da parte dei

contribuenti, delle tariffe deliberate;

di dare atto che responsabile del procedimento è la Posizione Organizzativa del

Settore Tributi;

di inviare copia della presente deliberazione al Concessionario del servizio;

di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, come

previsto dall'art. 52, comma 2, del D. Lgs. n. 446/1997, seguendo la procedura di

trasmissione telematica disponibile sul portale www.portalefederalismofiscale.gov.it,

secondo quanto, da ultimo, disposto dall'art. 1 del D.L. 9 giugno 2014, n. 88;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 34, comma 4

del T.U.E.L. mediante separata ed unanime votazione palese trattandosi di

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 28-02-2019 - Pagina 4 di 6



deliberazione da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio e

costituente allegato obbligatorio dello stesso.

L'Assessore alle Finanze

       dott.ssa Maria Carmela Serluca

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 27-02-2019 Il Responsabile del Servizio
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Proposta di Giunta n. 50 del 26-02-2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 27-02-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Raffaele AMBROSIO

Firma digitale apposta su documento informatico
Parere proposta di Giunta n. 50 del 26-02-2019

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 28-02-2019 - Pagina 5 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.

Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 28-02-2019 - Pagina 6 di 6


